VARIETAS LECTIONVM à Vers. 1. ad 3.

Vulg. Mortuus est autem Samuël, & congregatus est vniuersus Israël, & planxerunt eum, & sepelierunt eum in domo sua in Ramatha. Confurgensque Dauid descendit in desertum Pharan.

Malu. Et collecti sunt, & celebrauerunt planctum ei.

Sep. Rom. In desertum Maon.

Reg. Pharan

Vulg. Erat autem vir quispiam in solitudine Maon, & possessio eius in Carmelo, & homo ille magnus nimis: erantque ei oues tria millia, & mille capræ: & accidit vt tonderetur grex eius in Carmelo.

Arias. Et opus eius.

Malu. Et factura eius in Carmel, & vir grandis valde.

Alij. Et opes eius.

Sep. Rom. Et erat in Maon, & greges eius, &c. & huic greges ter mille, & factum est in tondendo.

Reg. vt Vulg.

Cald. Et vir Mahon, & substantiæ eius.

Vulg. Nomen autem viri illius erat Nabal: & nomen vxoris eius Abigail, eratque mulier illa prudentissima & speciosa: porro vir eius durus, & pessimus, & malitiosus; erat autem de genere Caleb.

Pagn. Et malus operibus, & Callibita.

Arias. Malus adinventionibus.

Caiet. Bona intellectu, & pulchra aspectu.

Tigur. Claro ingenio, &c. malis studiis præditus.

Malu. Vira pulchra lineamenti, &c. & vir perplexus, & malus ludicrorum.

Sep. Rom. Nomen eius Abigæa bona specie valde, &c. & malignus in studiis, & homo caninus.

Reg. Bona prudentia, &c. malitiosus in exercitiis.

Cald. Sapiens intelligentia, &c. & malus factis.

Syr. Seuerus erat, prauis moribus, rudibus.

Arab. Asper, rudis, & incultus, similis canibus in actionibus suis.

Aliqui. Erat autem sicut cor eius.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Planxerunt: Alij, *Celebrauerunt planctum*: Vnde illud planxerunt, non est simpliciter fleuerunt, sed exequias eius celebrauerunt: Hæc est vis verbi ספד *saphad*. In desertum Pharan. *Sep. Rom.* *Desertum Maon*. Erat enim in eodem deserto, vel potius duo fortiebatur nomina. *Possessio eius*, Alij, *Opus, opes, factura eius*. Hebræi notant hoc nomine מעשה *maghaseh*, significari peculium, seu greges, in quibus verfabatur tunc totum ferè opus hominis, vel sic opes dicantur, eo quod opera, & laboribus comparentur. *Abigail*. *Sep. Rom.* *Abigæa*: ita etiam Theod. sed *Reg.* *Abigail prudentissima*, Alij, *Clara ingenio, bona prudentia*. שכל *secel*, industriam, intelligentiam, solertiam, attentionem significat. *Et speciosa*. Alij, *Pulchra lineamenti*. Id est perfecte pulchra. *Pessimus & malitiosus*, Alij, *Malis operibus, adinventionibus*. Heb. ורע מעללים *veragh maghalalim*, significat consilia, adinventiones, cogitationes, studia, molimina, exercitia, opera, mores. *Erat autem de genere Caleb*. Alij, *Calibita, caninus*. *Vulg.* vult esse de genere Caleb. Alij, *E regione Caleb*. *Sep.* à כלב *Cheleb*, canis, deducentes, dixerunt, & homo caninus, impudentissimus. Aliqui, quod in quibusdam exemplaribus Heb. scribatur cum ו *vau*, extrema littera, legunt כלבו *Calibbo*. *Sicut cor eius*. Quasi diceret, hoc est, animo, & rationibus erat perditissimus, praua quæ corde conceperat, opere exequabatur.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **M**ortuus est, &c. Hic consequenter ponitur secundus prouentus per mortem iniqui Nabal, qui diuina ultione mortuus est, eo quod vituperauerat Dauid, & seruos eius iniquè, & sic vxor eius, & quidquid habebat A fuit ipsius Dauid: præmittitur tamen hic mors Samuëlis iusti pretiosa, vt per hoc magis appareat mors hominis iniqui ignominiosa, secundum quod dicitur Prou. 10. *Memoria iusti cum laudibus, & nomen impiorum putres-*

cer. Et hoc est quod dicitur de Samuële ad eius laudem. A

Et congregatus. De morte verò Nabal nullus planctus scribitur. Sed hic oritur quæstio, quomodo secundus liber Regum dicitur ipsius Samuëlis, sicut & primus, cum tamen ab isto loco, & deinceps non potuerit scribere, scilicet post mortem suam? Ad quod dicitur: quod vnus de discipulis suis residuum scripsit, qui ab aliquibus dicitur fuisse Nathan propheta, & ideo ascribitur Samuëli, sicut factum discipuli magistro.

Mortuus est Samuël. Anno ætatis 77. iuxta Saliani Chronologiam, initi magistratus 38. biennio ante mortem Saülis.

Planxerunt eum. Iusta funebria perfoluerunt.

Mortuus est Samuël. Quatuor mensibus ante obitum Saülis, inquit Hebræi in Seder-Olam. *Et congregato* ad eius funus *viuerso Israël*, id est pluribus ex singulis tribubus, post solitos planctus *sepelierunt eum in domo sua*, seu solo natali, *in Ramatha.*] Vnde diu post viri sancti ossa Constantinopolim translata, ibidemque in magna veneratione habita, scribit S. Hieronymus, Nicephorus, & Procopius, qui addit, à Iustiniano Imperatore magnificentum ibidem monumentum in honorem Samuëlis constructum fuisse.

Erat, &c. Hic consequenter agitur de ipso Nabal. Vbi primo describitur Nabal, & Abigail personalis conditio. Secundo ipsius Dauid curialis petitio, ibi: *Cum ergo audisset.* Tertio rusticana responsio, ibi: *Respondens autem.* Quarto Abigail prouida obuiatio, ibi: *Abigail autem.* Quinto circa Nabal diuina vltio, ibi: *Diluculo autem.* Circa primum dicitur. *Erat autem vir quispiam in solitudine: ly solitudine*, non est in Hebræo textu, quia se-

cundum quod dicitur in libro de quæstionibus Hebræicis, manebat in ciuitate Maon: sed eius animalia erant in monte Carmelo, vbi habebat domum pro pastoribus & pecoribus, ad quam venit pro rondendis ouibus cum vxore sua. Sciendum autem quod iste Carmelus est mons in sorte Iudæ. Alius autem Carmelus vbi Helias interfecit sacerdos Baal, est in tribu Issachar. Exprimatur nomen viri & vxoris, cum dicitur. *Nomen autem, &c.* Et conditio vtriusque, cum dicitur.

In desertum Pharan. Sep. habent desertum Maon. De-
sertum Pharan erat ad Meridiem terræ Sanctæ iuxta illud Habac. 3. 3. *Dominus ab Austro veniet, & sanctus de monte Pharan.* Huius deserti pars est Maon.

Magnus nimis. Potens, & opulentus præ vicinis suis agricolis, quomodo Iob dictus est, *vir magnus inter omnes Orientales*, Iob. 5.

Eratque, &c. Et sic erat mente, & corpore gratiosa. Porro *vir, &c.* Ad conueniendum.

Et pessimus. Ad iniuriandum proximum, & decipiendum. *Erat autem.* Hoc autem non additur ad designandum, quod Caleb fuerit talis, quia fuit virtuosus, & bonus, vt patet n. 14. & Ios. 14. sed ad ostendendum, quod Nabal erat de tribu Iuda, sicut & Dauid, & ideo grauius peccauit ipsum vituperando.

Pessimus, & malitiosus. Siue vt in Heb. & Græco, *malis operibus*, vel *adinventionibus*, qui scilicet male ageret, & iniurius esset in alios.

De genere Caleb. Itaque vt Caleb ad tribum Iuda pertinebat, ex quo illius ingratitude maior in Dauidem hominem de tribu eiusdem, & de se bene meritum denotatur.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 4. ad 6.

Vulg. Cum ergo audisset Dauid in deserto quod tonderet Nabal gregem suum.

Malu. Qui vellens ouem suam.

Vulg. Misit decem iuuenes, & dixit eis: Ascendite in Carmelum, & venietis ad Nabal, & salutabitis eum ex nomine meo pacificè.

Clar. Sic valeas, vt tibi sit pax,

Arias. Optabitis in nomine meo pacem.

Malu. Postulabitis ei paci.

Sept. Rom. Interrogate in pacem.

Cald. Rogabitis illi pacem.

Syr. Arab. Salutem dicite.

Vulg. Et dicetis: Sit fratribus meis, & tibi pax, & domui tuæ pax, & omnibus, quæcumque habes, sit pax.

Pag. Ad vitam meam, & tu pacificus, & domus tua pa-

cifica, & omne quod erit tibi, pacificum,

Arias. Ad vitam & pax.

Caiet. Et dicetis sic diuiti.

Malu. Viuenti.

Tigur. Vitam, pacem, & incolumitatem optamus.

Sept. Rom. Et dicetis, hæc in horas, &c. & tu saluus, & domus tuæ salua.

Reg. Ad tempus, & tu saluus.

Cald. Per vitam meam, & tu pax.

Syr. Quis forte minus maneat, tu autem, &c. sis incolumis.

Arab. Viuas, & multis annis tondeas, cum tua, & familia tuæ incolumitate.

Alij. Sic tibi accidat quamdiu vixeris.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Salutabitis eum ex nomine meo pacificè. Alij, Optabitis pacem. Interrogate in pacem, &c. Id est, optate, seu quærite, siue dicite illi verbis meis salutem, & omnium prosperitatem: Sit fratribus meis, & tibi pax. Alij, Ad vitam meam: dicetis diuiti, &c. Heb. est *לחייך* *lechai*, id est ad vitam, vel viuenti, sed Vulg. legit *לחייך* *lechai*, & fortassis Aleph supprimitur: facilis est sententia in Vulg. sed non ita facilis in Heb. nec in Græco, qui legunt sit viuenti, & tu saluus, id est, ita tibi viuo, seu viuenti proximo anno contingat, nempe vt incolumis tondeas oues, quod significare videntur Sep. tum Rom. tum Reg. cum vertunt, *Hæc in horas ad tempus*, id est ad longum, vel ad omne tempus viuas sanus & incolumis. Alij qui reddunt, *Sic tibi accidat, quamdiu vixeris*, nempe vt sis saluus tu, & familia tua, Qui legunt *ad vitam, & tu pax*, id est, sic viuas, vt tibi, & omnibus tuis sit pax. Per viuum autem aliqui intelligunt opulentum, & plura possidentem: plerique Hebræorum hinc *שלום* *shalom*, pro adiectiuo sumunt. *Et tu pacificus, saluus, &c.* Maiorem tamen vim habet substantiuum, *Et tu pax, saluus, &c.* Quasi diceret, te magnopere saluum, & incolumem opto.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **V**ulg. autem. Hic consequenter ponitur ipsius Dauid curialis petitio: quod patet primo ex amabili salutatione, cum dicitur. *Et salutabitis, &c.* Hoc autem quod ibi sequitur. *Ex multis, &c.* non est in Hebræo. Secundo ex rationabili allegatione, vbi ranguntur quinque ra-

tionibus quibus Nabal debebat inclinari ad exauditionem petitionis. Prima est, quia Dauid, & viri eius pacificè conuersati fuerant cum pastoribus Nabal, licet possent omnidie accipere quod habebant, & hoc notatur, cum dicitur. *Vide in Annot. seq.*

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 7. ad 9.

Vulg. Audiui quod tonderent pastores tui, qui erant nobiscum in deserto: numquam eis molesti fuimus nec aliquando defuit quidquam eis de grege, omni tempore quo fuerunt nobiscum in Carmelo.

Pag. Non ignominia affecimus eos.

Arias. Nunc audiui, quod tondentes tibi non affecimus verecundia eos.

Malu. Et non visitatum fuit eis aliquid.

Sep. Rom. Non prohibuimus eos, & non imperauimus eis quicquam.

Cald. Non læsimus eos.

Syr. Nullum damnum intulimus eis, nec quidquam illis deperit.

Vulg. Interroga pueros tuos, & indicabunt tibi. Nunc ergo inueniant pueri tui gratiam in oculis tuis: in die

enim bona venimus, quodcumque inuenerit manus tua, da seruis tuis, & filio tuo Dauid

Malu. Si inuenerunt pueri gratiam, super diem bonam venimus.

Alij. Opportuno tempore venimus.

Sep. Rom. Da seruis tuis.

Cald. Inuenient adolentes misericordiam.

Syr. Benevolentiam, fausto die venimus.

Arab. Faustum diem deprecatur.

Vulg. Cumque venissent pueri Dauid, locuti sunt ad Nabal omnia verba hæc ex nomine Dauid: & siluerunt.

Pag. Quieuerunt.

Varab. Conquieuerunt.

Malu. Pauauerunt.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Numquam eis molesti fuimus, Alij, Non affecimus verecundia, ignominia, obstitentes eis, sed omnia eis permisimus, nulla à nobis accepta iniuria, nec mandato, licet necessitate premeremur. Inueniant pueri tui gratiam, Alij ex Heb. Inuenerunt. Illud præteritum indicat magnam certitudinem obtinendi beneficij. Quasi dicerent, tantam fidem in tua benignitate posuimus, vt nos existimemus iam gratiam apud te consequuros. Die enim bona venimus, Alij, Fausto die. Aliqui notant morem fuisse veterum, vt cum tonderent oues, solemne instituerent conuiuium, & amicos ad illud inuitarent. Vocabantque illud bonum diem, id est, festum, solemne, imo & faustum, & lætum. In נבאנו, venimus, notant deficere Aleph radicale, quod non aliud indicare videtur, nisi quod nuntij vacui, & re infecta remissi fuerunt. Et quieuerunt, Alij, Conquieuerunt. Quod explicat à labore itineris, eò quod essent fatigati.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *ψ. 7.* **N**umquam ei molesti. Secunda, quia eos, & gregem A te positus. Quarta est ratio diei festiui, cum dicitur.

secure seruauerant à feris, & prædonibus. Et hoc notatur, cum dicit.

Nec aliquando. Prædones enim non audebant illuc accedere timore ipsius Dauid, vnde dicitur infra. *Erant nobis pro muro.* Tertia est humilis modus petendi, ibi.

MENOC. *Numquam eis molesti fuimus, &c.* In lucro ac beneficio ponunt agricolæ, & pastores si nihil accipiant damni à militaribus viris: id enim quantauis cura, studioque ducis vix obtineri potest. Itaque verè beneficium contulerat in Nabalem Dauid, ita suos in officio continendo, vt nulla in re pastoribus, aut gregi nocerent. Adde quod eos defenderant etiam, vt ipsi profitentur infra num. 16.

LYRAN. *ψ. 8.* *Nunc ergo.* Cum tamen Dauid de iure posset accipere pro sua voluntate, cum esset rex inunctus, & in necessita-

te positus. Quarta est ratio diei festiui, cum dicitur.

In die, &c. Faciebant enim Hebræi festum magnum tonsoribus suis, & pastoribus in die tonsionis ouium, in memoriam Patriarcharum qui fuerant pastores ouium, vt habetur Gen. 47. Et talibus diebus solent homines magis esse curiales. Quinta ratio accipitur ex parte rei petite, quam simpliciter ponunt in voluntate Nabal quantum ad qualitatem, & quantitatem: quod notatur, ibi: *Quodcumque inuenerit manus.*

In die enim bona venimus. Læta scilicet, quia exhilaratus, & auctus bonis à Domino gratificari soles amicis tuis tenuioribus.

Quodcumque inuenerit manus tua. Si quid occurrerit, si quid in promptu habueris.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 10. ad 13.

Vulg. Respondens autem Nabal pueris Dauid, ait: Quis est Dauid? & quis est filius Itai? hodie increuerunt serui qui fugiunt Dominos suos.

Pag. Hodie multiplicati sunt, qui diuidunt se vnusquisque à facie Dominorum suorum.

Tigur. Qui abrumpunt se.

Malu. Rumpere se facientes vir de faciebus sustentatorum suorum.

Sep. Rom. Et resiliit, & respondit, recedentes vnusquisque.

Cald. Et qui absconduntur vir ab ante Dominum.

Syr. Qui defecerunt.

Arab. Rebellarunt contra heros suos, & baculum absciderunt.

Vulg. Tollam ergo panes meos, & aquas meas, & carnes pecorum, quæ occidi tonsoribus meis, & dabo viris quos nescio vnde sint?

Pag. Et victimam meam.

Arias. Quam mactans.

Malu. Mactationem meam, quam mactavi vultoribus

meis.

Sep. Rom. Capiam vinum meum, & victimas, quas immolauit.

Reg. Pecora mea quæ occidi.

Cald. Cibum & potum, & conuiuium meum, quæ paraui.

Vulg. Regressi sunt itaque pueri Dauid per viam suam, & reuersi venerunt, & nuntiauerunt ei omnia verba quæ dixerat.

Malu. Et verterunt excussi Dauidis via suâ.

Vulg. Tunc ait Dauid pueris suis: Accingatur vnusquisque gladio suo. Et accincti sunt singuli gladiis suis, accinctusque est & Dauid ense suo: & secuti sunt Dauid quasi quadringenti viri: porrò ducenti remanserunt ad sarcinas.

Pag. Manserunt ad supellectilia.

Arias. Super vasa.

Sep. Rom. solum habent: Cingimini vnusquisque gladium suum.

Arab. Manserunt apud impedimenta.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Incrueuerunt serui: Alij, *Multiplicati sunt, &c.* Verbum רבו *rabu*: pro quo Vulg. reddidit, *Incrueuerunt*, non solum in quantitate & numero, sed etiam in qualitate incrementum valet: quare qui honore angetur, & dignitate, vt Magister & Doctor, רב *rab* appellatur, seu Rabi; & quidem verbum Latinum *increfco*, non tam quantitatem discretam, id est augmentum in multitudine, quam incrementum in quantitate continua, aut dignitate valet: vnde sensus erit Nabalis, Hodie serui, qui propter flagella, graue pondus à dominis, quorum imperio suberant, effugerunt, increuerunt, id est spiritus regio sibi arrogans, ad aliquod quasi dignitatis incrementum sublata, ita vt ab alijs quasi à vestigialibus, & subditis victum suo sibi iure imperiose exigant. *Fugiant Dominos suos*, Arab. *Baculum absciderunt*: Prouerbialis sermo apud Arabes valens, descuerunt, imò & rebellauerunt. *Aquas meas*. Sep. *Vinum meum*. Sicut per panem intelligitur quilibet cibus, sic per aquas, quilibet potus; vnde Cald. vertit. *Accipiam potum meum. Et carnes pecorum*, Alij, *Et victimas*. Sed victima hinc pro conuiuio sumitur, vt habet Cald. siue sumitur victima pro pecoribus occisis, vt habet Vulg.

ANNOTATIONES.

Respondens, &c. Hinc consequenter ponitur rusticana A responsio, quia non solum negauit quod petebatur, sed etiam à vituperijs inchoauit, dicens. *Quis est*. Quasi dicat, nullius valoris, quia descendit de aliena muliere, scilicet de Ruth Moabitide, & non solum vituperauit Dauid, sed & viros eius, dicens. *Hodie*. Ita quod notauit eos de seruitute, & malignitate, propter quam fugitiui essent.

Quis est Dauid, & quis est filius Isai? Ita illum per contemptum appellat.

Incrueuerunt. Multiplicati sunt, vt habent Sep.

Tollam ergo. quasi diceret, non debeo facere.

Regressi sunt. Vacui, & vituperati.

Tunc ait. Merito prouocatus.

Accingatur. Ad accipiendum vindictam de tam vili rustico.

LYRAN. y. 10. MENO C. LYRAN. y. 11. LYRAN. y. 12. LYRAN. y. 13.

VARIETAS LECTIO NVM à Vers. 14. ad 17.

Vulg. Abigail autem vxori Nabal nuntiauit vnus de pueris suis, dicens: Ecce Dauid misit nuntios de deserto, vt benedicerent Domino nostro: & auersatus est eos.

Pag. Inuectus est in eos.

Caiet. Fecit volare eos.

Vatab. Vt saluaret.

Malu. Ad benedicere sustentatores nostros, & inuolauit in eis.

Sep. Rom. Declinauit ab eis.

Cald. Abominatus est eos.

Syr. Tædio habuit eos.

Vulg. Homines isti, boni satis fuerunt nobis, & non molesti: nec quidquam aliquando perit omni tempore, quo fuimus conuersati cum eis in deserto.

Pag. Non fuimus ignominia affecti.

Arias. Non fuimus pudefacti, nec visitauius quicquam.

Caiet. Nobis boni valde.

Vatab. Benigni.

Tigur. Magno vsui nobis fuerunt.

Sep. Rom. Non prohibuerunt nos, neque imperarunt nobis quidquam.

Cald. Nos non læsi sumus.

Syr. Nec vllius rei nobis iacturam attulerunt.

Vulg. Pro muro erant nobis tam in nocte, quam in die, omnibus diebus, quibus pauius apud eos greges.

Sep. Rom. Et dum effemus nos in agro, tanquam murus erant circa nos.

Cald. Murus circumdans.

Vulg. Quam ob rem considera, & te cognita quid facias: quoniam completa est malitia aduersum virum tuum, & aduersum domum tuam, & ipse est filius Belial, ita vt nemo possit ei loqui.

Pag. Et ipse est homo impius.

Arias. Filius sine profectu.

Vatab. Decretum est malum.

Tigur. Et ipse homo perditus est, nec sana ratione præditus.

Sep. Rom. Consummata est malitia; & hic est filius pestilentis.

Reg. Filius pestilens.

Cald. Vir improbus.

Arab. Nunc certo scies malum nobis euenturum, infortunium premet herum nostrum, & domesticos eius. Nabal autem erat apud pastores foris.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

VT benedicerent Domino nostro. Alij, *Vt saluarent sustentatores nostros*. Vide Concord. v. 1. c. 47. Gen. & de vno Nabale pluraliter loquitur honoris causa, vel certe includit etiam Abigail. *Et auersatus est eos*. Alij, *Fecit volare eos*. *Vy ghit*, non solum auersari, sed inuehere in alium; vilipendere, irridere significat. *Caiet.* vertit, *Fecit volare eos*. Id est, expulit, abegit eos, leues, & celeres tanquam aues expulsas, quam celerrimè iussit eos abire: sed melius, *Et inuolauit eos*. Id est inuectus est in eos more auium rapacium. *Quoniam completa est malitia*. Alij, *Quia decretum est malum*, id est, certissimè veniet: quasi diceret, actum est de hero nostro, & eius familia. *Et ipse est filius Belial*, Alij, *Impius*, *sine profectu*, sed consule quæ iam dicta.

ANNOTATIONES.

Abigail autem. Hinc consequenter ponitur ipsius B Abigail prudens obuiatio. Et secundò ipsius Dauid pacificatio, ibi: *Cum autem vidisset*. Circa primum præmittitur facti notificatio ipsi Abigail per vnum de famulis suis, dicentem ei.

Ecce Dauid. Vbi patitur defectum victualium.

Vt benedicerent. Eum curialiter salutando, & eius beneficium humiliter petendo. Cætera patent ex prædictis vsque ibi.

Benedicerent Domino nostro. Salutarent, bene precarentur.

Considera, &c. Præcauendo tibi, & domui tuæ.

Quoniam, &c. Quia in promptu est vindicta de malitia sua: cognoscebat enim iste animositatem Dauid, & virorum eius.

Et aduersum. Id est in omnes nos redundabit istud malum, quamuis simus innoxij.

Et ipse. Quasi diceret, ideo dixi tibi hinc: quia maritus tuus verbum meum non reciperet, sed magis fugeret.

Completa est malitia aduersum virum tuum. Malitiam vocat pœnam, aitque ex præsumptione valde probabili, quæ ex verbis, signisque nuntiorum colligi posset, defini-

LYRAN. y. 14. MENO C. y. 17. MENO C.

tum esse ac statutum apud Dauidem ingentem aliquam calamitatem in Nabalem, totamque eius familiam importare.

Est filius Belial. Scelestus, & importunus, supra num.

3. dicitur. *Pessimus, & malitiosus.*

Ut possit nemo ei loqui. Ita ut asperum aliquod responsum non ferat.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 18. ad 22.

Vulg. Festinauit igitur Abigail, & tulit ducentos panes, & duos vtres vini, & quinque arietes coctos, & quinque sata polentæ, & centum ligaturas vuae passæ, & ducentas massas caricarum, & posuit super asinos.

Pag. Quinque oues paratas, &c. & ducentas carricas.

Arias. Oves factas, botros aridos.

Tigur. Quinque sata tosti farris.

Malu. Centum flaccidos, & ducentas palathas, &c.

Sept. Rom. Quinque Oephi farinæ, & Gomor vnum vuae passæ.

Aquila. Ephi.

Cald. Ducentas tortas panis, & quinque pecora faginata, & quinque Zzauan polentæ, & decem palmites vuarum, & ducentas portiones, &c.

Syr. Centum caseos, & ducentas ficuum palatas.

Arias. Quinque decorticata carniū corpora, & vās plenum ficibus.

Vulg. Dixitque pueris suis: Præcedite me: ecce ego post tergum sequar vos: viro autem suo Nabal non indicauit.

Malu. Dixit excussis suis, transite faciebus meis.

Vulg. Cum ergo ascendisset asinum, & descenderet ad radices montis, Dauid & viri eius descendebant in occursum eius: quibus & illa occurrit.

Pagn. Ecce illa descendente per absconditum montis.

Malu. Incurrit ad eos.

Sept. Rom. In tegmine montis.

Cald. Latere.

Vulg. Et ait Dauid: Verè frustra seruauī omnia quæ huius erant in deserto, & non periiit quidquam de cunctis quæ ad eum pertinebant: & reddidit mihi malum pro bono.

Arias. Et non fuit visitatum ex omnibus quæ ei.

Alij vt vers. 7.

Vulg. Hæc faciat Deus inimicis Dauid, & hæc addat, si reliquero de omnibus quæ ad ipsum pertinent vsque manè, mingentem ad parietem.

Malu. Sic faciet Elohim malevolentibus Dauid.

Cald. Si relinqui faciam, &c. vsque ad lucem auroræ cognoscentem cognitionem.

Syr. Appensum ad parietem.

Arab. Res vlla, quæ paxillo appendatur.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Quinque arietes coctos, Alij, *Oves paratas.* Scilicet ad edendum, & ideo coctas. *Sata polentæ,* Alij, *Sata farris.* Vide Concord. v. 17. c. 17. *Ligaturas vuae passæ,* Alij, *Botros aridos,* &c. Heb. est צמוקים *tsimmukim*, quas volunt esse vvas exsiccatas & aridas. Nomen seu participium Hebraismo est masculineum, vnde vertunt aridos, *Exsiccatos botros,* Alij per *ligaturas vuae,* accipiunt certas vuarum massas certi ponderis, & mensuræ. Vnde Sep. vertunt, *Gomor vnum vua passæ.* Aquila. *Ephi.* Quare asserit hîc Theod. Gomor esse idem quod Ephi, & satum, sed contrarium vide Exod. 16. v. 16. *Massas caricarum,* Alij, *Palatas, portiones ficuum.* Heb. דבלים *debelim*, quod deducunt quidam à בלה *balah*, quod est inueteratum esse, & inde hoc nomen significare ficus veteres, & pressas non recentes, quas palathas, seu caricas vocarunt; non fit mentio caseorum, nisi ab Arab.

Ad radicem montis. Alij, *Per absconditum, ad latus montis.* Id est per illam partem montis secretiorem, & magis occultam. *Cald.* *Per latus montis.* Solent enim latera montium occulta esse venientibus, & descendentibus ab altero latere. *Vsque mane mingentem ad parietem.* *Cald.* *Vsque ad cognoscentem cognitionem,* quo innuere videtur, quod hoc adagium comprehendit etiam omnes ratione vtentes, exclusis infantulis, sed mihi videtur esse simplicissima expositio, quasi dicat se nulli, vel vilissimo parciturum, ne canibus quidem, qui & ipsi parietes irrorant crure sublato.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
v. 18.
MENO C.

Festinauit igitur. Ad præcauendum malo prædicto: & patet litera vsque ibi.

Quinque sata polentæ. Quinque mensuras tosti farris. Sep. habent: *Quinque Ephi farina,* quorum singula continent decem Gomor, Gomor autem mensura erat cibi in vnum diem sufficientis, etiam edacissimo cuique. Vide dicta Exod. 16. 16.

Centum ligaturas vuae passæ. Has Heb. textus צמוקים *tsimmukim* appellat, quæ vox botros, aut massas vuarum aridarum significat. Fortassè fuerunt vuae passæ in massam compressæ, & compactæ, ad eum planè modum quo ex Græcia vuae passæ deferuntur ad nos in vsum ciborum. Forsitan etiam ligaturæ dicuntur quod botri bini, & bini colligarentur, vt fit in Apulia, tanquam dimittantur in vasa, non autem quod iis sacculi infanti funiculis ligarentur. De hoc cibi genere, vide plura in nostris Oeconomis lib. 1. c. 27. n. 1.

Ducentas caricarum. Has Heb. appellant דבלים *debelim*, Græcè μαλαγας, eadem semper significatione, sunt ficus in massam compressæ, & vt quibusdam placet, in lateris formam figuratæ exilibus fortassè, oblongisque taleolis insertæ, vt apud nos fieri solet, aut aliqua alia ratione compactæ, vt facilius conferuentur, ne nimium arecant, succoque destituantur. *Caldæus* vertit *libras*, ea fortassè de causa quod quælibet massa libræ vnus pondus impletur.

TIRINVS *Quinque sata polentæ.* Quid sit *polentæ*, dixi cap. 17. v.

B 17. *De sato.* Vide Prologomena de mensuris.

Viro autem, &c. Quia præ auaritia, & nequitia sua totum impediuiisset.

Et descenderet, &c. Vbi inter duos montes erat vallis media ad quam descendeat Dauid ex parte vna, & Abigail ex opposita, & sic obuiabant mutuo.

Et ait, &c. Ista dixit Dauid audita relatione nuntiorum, sed hîc ponitur per recapitulationem vt dicunt aliqui: vel procedendo per viam dicebat hoc viris suis, vt dicunt alij, & fortè vtrumque potuit esse.

Malum pro bono. Contumelias scilicet, cum saltem gratias agere debuisset.

Hæc faciat. Hîc est modus iurandi per execrationem, quando aliquis sibi imprecatur malum futurum, nisi impleatur verbum suum, & ideo hîc pro ipso Dauid accipiuntur inimici Dauid, aliter esset iuramentum nullum, sed magis derisorium, sicut & supra c. 20. in in consimili ponuntur inimici Dauid pro ipso Dauid, vt ibidem dictum fuit.

Mingentem, &c. Id est, canem qui leuato crure mingit ad parietem. Dicunt etiam aliqui, quod per mingentem ad parietem, intelligitur infirmus qui non potest surgere, & ideo facit vrinam inter lectum, & parietem, & sic est intellectus verbi, quod non parceret viro & animali: quia etiam canis qui propter vilitatem non esset tangendus, & infirmus cui propter infirmitatem esset parcendum, non euaderent manum meam. Alij vero dicunt: quod per mingentem

mingentem ad parietem intelligitur omnis masculus, quia A
mingit erectus, & sic est intellectus verbi: quod Dauid
intendebat interficere omnes viros, non autem mulieres.

Hæc faciat Deus inimicis Dauid, & hæc addat. Iura-
mentum est cum execratione, qua sibi malorum cumulum
imprecatur, si non faciat quod se facturum iurat. Quod
ergo dicit; *Hæc faciat Deus inimicis Dauid*, de ipso Da-
uide intelligendum, & sic habent Sep. Alioqui nulla exe-
cratio foret, & iuramentum ridiculum esset, si tantum hos-
tibus suis malum imprecaretur. Interim & Hebræa ha-
bent illud (*inimicis Dauid*) Et similis phrasis est supra
cap. 20. vbi Ionathas in fœdere inito cum Dauid dicit;
Requirat Dominus de manu inimicorum Dauid, vbi tamen
sensus est, *Si auferas à me, & à domo mea misericordiam,*
requirat Dominus de manu ipsius Dauid, id est, sumat de
eo vindictam. Nonnulli dicunt *mitigationis causâ* dici (*ini-*
micis Dauid) pro ipso Dauid, sicut dicitur ab vxore Iob:
Benedic Deo & morere, id est, maledic. Vel, an fortè optet B
iurans Dauid, vt Deus hanc, & illam faciat inimicis
suis potestatem in se.

Si reliquero de omnibus que ad ipsum pertinent, vsque ma-
ne, mingentem ad parietem. Inferius etiam sic: *Non reman-*
sisset Nabal vsque ad lucem matutinam, mingens ad parie-
tem. Vbi notandum est Nabal non esse nominatiui casus,
sed datiu. Sic & Sept. *τῷ Νάβελ*. Quis autem dicatur min-
gens ad parietem, vide Scholion Vatabli, qui per min-
gentem ad parietem canem intelligit. Quod quidem ma-
ximè probabile est. Ita enim, & nunc, vbi de omnimoda
internecione sermo, vulgo dici solet, ne canem quidem
relictum esse, nec felem. Aliæ expositiones aliorum pa-
rum quadrant.

Inimicis Dauid. Nomine inimicorum Dauid se ipsum
intelligit, sed ira loquitur ad molliendam imprecationem,

quam in se ipsum intorquere insanum videtur. Porro Da-
uid hoc iuramento concepto peccauit, non solum quia ab
affectu vindictæ profectum est, sed etiam, quia in inno-
centes læuire animus fuit, quales multi fuerunt in domo
Nabal, & quia grauiorem peccato pœnam priuata etiam
auctoritate inferre statuebat.

Mingentem ad parietem. Ad ipsos vsque canes. Heb. est
יָרַח מַסְתִּין *masstin*, quæ Italicæ nostræ voci *mastino* responderet,
quo nomine pastorum canes appellamus.

Hæc faciat Deus inimicis Dauid, & hæc addat.] Hæc TIRINVS.
imprecationis apud Hebræos frequentissima est formula,
qua hîc videtur Dauid imprecari aliquid sibi valde aduer-
sum, hostibus vero suis prosperum ac lætum, quasi dicat.
Det hostibus meis Deus, vt sint in acie aduersum me supe-
riores, vt me de vitæ statu deiciant, &c. nisi notam ho-
die familiam Nabal excidero. Peccat haud dubiè Dauid,
sic iurando, magisque peccasset iuramentum complendo.
Neque enim capite luere debebat Nabal, seu inciuita-
tem, & ingratitude in negandis alimentis Dauidi: seu
contumeliam tam in ipsum, quàm in socios, quasi fugiti-
uos & rebelles, sparsam. Et vt scelus fuisset capitale, non
debebat à Dauid, sed à publico, & legitimo magistratu
puniri: Dauid enim, licet iussu Dei iam priuatim vnctus
esset, & designatus in regem à morte Saülis, non-
dum tamen publicè à populo admissus vel acceptatus
erat. Quòd si Dauid præter Nabalem, etiam inno-
centem illius familiam ferro, vt iurarat, delere con-
stituerit, quænam, obsecro, species honestatis obtendi
poterit tantæ crudelitati? Ita Caietanus, Dionysius, A-
bulensis & Sanctius, contra Theodoretum, qui contem-
dit abfuisse peccatum ab hoc Dauidis, & consilio, & iu-
ramento.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 23. ad 26.

Vulg. Cum autem vidisset Abigail Dauid, festinauit,
& descendit de asino, & procidit coram Dauid su-
per faciem suam, & adorauit super terram.

Arias. Prostravit in facies suas super facies Dauid, & in-
curuauit se in terram.

Malu. Cecidit naribus Dauidis.

Cald. Inclinata est desuper asino.

Vulg. Et cecidit ad pedes eius, & dixit: In me sit, domi-
ne mi, hæc iniquitas, loquatur, obsecro, ancilla tua
in auribus tuis, & audi verba famulæ tuæ.

Pag. Obnoxia pœnæ iniquitatis.

Caiet. Obsecro mi domine, iniquitas.

Vatab. Ego peccaui.

Malu. In me ego sustentator mi prauitas.

Sept. Rom. In me stat iustitia mea.

Arab. Rogo vt condones hæc, culpa mea est.

Vulg. Ne ponat, oro, dominus meus rex cor suum super
virum istum iniquum Nabal: quoniam secundum no-
men suum stultus est, & stultitia est cum eo: ego autem
ancilla tua non vidi pueros tuos, domine mi, quos mi-
sisti.

Pag. Quia secundum nomen suum sic est Nabal nomen

eius.

Arias. Et vilitas cum eo.

Caiet. Ad virum Beli-iahah, &c. & ignominia cum eo.

Malu. Et fatuitas cum ipso.

Sep. Rom. Super hominem pestilentem hunc, quia iuxta
nomen suum hic est, Nabal nomen ei, & insipientia cum
eo.

Cald. Stoliditas cum eo.

Syr. Dedecus eius comitatur eum.

Arab. Actiones eius nomini suo respondent; Nabal no-
men eius indicat actiones, & ineptias eius.

Vulg. Nunc ergo, domine mi, viuât Dominus, & viuât
anima tua, qui prohibuit te ne venires in sanguinem, &
saluauit manum tuam tibi: & nunc fiant sicut Nabal ini-
mici tui, & qui querunt domino meo malum.

Malu. Et nunc sustentator mi, &c. qui minuit te Ihuh.

Sept. Rom. Et seruare manum tuam tibi.

Reg. Ne venires in sanguinem innocentem.

Cald. Quod prohibuit te ab vliscendo manu tua te.

Syr. Non attingas sanguinem, quin liberet te Dominus.

Arab. Nequaquam patiar te sanguines ingredi.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Descendit de asino. *Cald. Inclinata.* Sed inclinatione facta descendit. *In me sit hæc iniquitas,* Alij, *Obsecro, in me*
iniquitas Quasi diceret, ego iniqua sum; sed verius *Pag. Obnoxia pœnæ iniquitatis.* Exerce in me supplicium,
modo à viro meo, & à domo mea auertas. *Quoniam secundum nomen suum stultus, & stultitia in eo.* Alij, *Sic est*
Nabal nomen eius. Alij, *Et fatuitas cum eo.* Heb. Nabal, inquit D. Ambr. Epist. 35. Latine insipiens, durus, inhumani-
mus, in hospitalis, ingratus, qui officia nesciret referre. *Et saluauit manum tuam tibi.* Alij, *Et prohibuit te ab vliscendo*
manu tua te, quod non malè redditum: nam hæc verba. *Et saluauit manum tuam tibi*, sensum hunc habent: Ne manu
tua vltimum sumeres de inimicis tuis supplicium, ne venires in sanguinem: *Reg.* addit *innocentem*, nempe respectu A-
bigail, & domesticorum eius, qui non fuerant participes culpæ Nabal.

ANNOTATIONES.

Cvm autem. Hic consequenter ponitur ipsius Dauid C
pacificatio: vbi primò præmittitur ipsius Abigail de-
precatio. Secundò ipsius Dauid acceptatio, ibi: *Et ait*

Tom. IV.

Dauid. Deprecatio autem Abigail ostenditur acceptabilis
primò ex sui humilitate in factò, cum dicitur. *Et procidit*
seram Dauid, &c. Et verbo, cum subditur.

Li

- LYRAN.** *Et dixit.* Primò parata sum recipere quamcumque vindictam pro mariti mei iniquitate. Secundò ostenditur deprecatio Abigail acceptabilis ex rationabili allegatione, cum dicitur.
- Loquatur, &c.* Vbi primò allegat viri sui stultitiam, & ideo factum suum viro prudenti non est accipiendum cordi, & hoc est quod dicitur.
- MENOC.** *In me sit hac iniquitas.* Luam ego pœnas eorum quæ Nabal in te peccauit.
- LYRAN.** *Ne ponat oro.* Nabal enim stultus interpretatur: quasi diceret, stultus est te, & nomine. Secundò allegat suam ignorantiam, dicens,
- Ego autem, &c.* Quasi diceret, si enim vidissem eos, fuissent gratiosè recepti, nec recessissent vacui. Tertio allegat diuinam clementiam quæ parata est semper parcere, dicens:
- MENOC.** *Ne ponat cor suum.* Ne attendat quæ facit aut loquitur Nabal, nec illis offendatur, cum stultus sit, ebrius, nec sui compos.
- A** *Secundum nomen suum, &c.* Hoc enim Nabal significat. *Nunc ergo.* Quasi diceret, verum est quod Deus viuit, & tu viuis: ita diuina clementia factum est, vt venirem obuiam tibi ad impediendum ne venires ad effundendum sanguinem.
- Et saluauit.* Scilicet innocentem: solus enim Nabal erat culpabilis, cum quo fuissent occisi innoxij.
- Et nunc.* Scilicet fatui, & improuidi in factis suis. Ra. Sa. dicit, quod Abigail hoc dixit per spiritum prophetiæ, significans quòd Nabal citò moreretur.
- Viuit Dominus, & viuit anima tua.* Gratias agit Deo, & Dauidi callidè gratulatur, quasi diuinitus prohibitus sit à fundendo sanguine, quæ gratulatio simul ostendit non benefacturum fuisse Dauid si in proposito expectandæ vltionis perseveraret.
- Saluauit manum tuam tibi.* Cohibuit te, & manus tuas vltices.
- Fiant sicut Nabal inimici tui.* Optat vt inimici Dauid fiant contemptibiles, & facillè superabiles sint, vt Nabal.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 27. ad 29.

Vulg. Quapropter suscipe benedictionem hanc, quam attulit ancilla tua tibi domino meo: & da pueris qui sequuntur te dominum meum.

Arias. Et nunc benedictio hæc detur pueris ambulanti- bus in pedibus suis.

Cald. Et nunc oblatio hæc, quam venire fecit, dabitur ministrantibus ante Dominum.

Arab. Attulit famula tua munusculum.

Vulg. Aufer iniquitatem famulæ tuæ: faciens enim faciet Dominus tibi domino meo domum fidelem, quia prælia Domini, domine mi, tu præliaris: malitia ergo non inueniatur in te omnibus diebus vitæ tuæ.

Pag. Parce obsecro præuaricationi, &c. præliatus est.

Caiet. Malum non inuenietur in te.

Tigur. Remitte transgressionem.

Cald. Quia firmando firmabit.

Syr. Paratus est.

Vulg. Si enim surrexit aliquando homo persequens te, & quærens animam tuam, erit anima domini mei custodia quasi in fasciculo viuientium, apud Dominum Deum

tuum: potro inimicorum tuorum anima rotabitur, quasi in impetu, & circulo fundæ.

Pag. Erit colligata in fasciculo vitæ.

Alij. Vitarum, &c. animam inimicorum tuorum iaculabitur funda in medio fundæ sedis.

Arias. Funda iaciet eam in medio curuaturæ fundæ.

Caiet. Erit ligata in ligamine vitarum, &c. in medio plantæ fundæ.

Tigur. Iaculabitur in media vola plantæ fundæ.

Malu. Conclusa in colligatura viuientium, &c. fundibulabit eam.

Galatin. Ligata in ligatorio.

Alij. In sacculo loculo.

Hugo Card. Petr. Comest. In fasciculo vitium.

Cald. Erit in thesauro vitarum sæculi, & animam authorum inimicitie tuæ volare faciet, vt qui volare faciunt lapides in funda.

Syr. In medio lancis fundæ.

Arab. Anima est asseruata, cui Deus Dominus tutelam imposuit.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Aufer iniquitatem famulæ: Alij, Parce obsecro præuaricationi. Licet suam dicat, non sua erat, sed mariti, quam in te transferri cupit, scilicet pœnam ei debitam. *Domum fidelem.* Alij, Firmando firmabitur. Vnde domum fidelem, id est, posteritatem firmam & stabilem. *Erit anima, &c. custodia, quasi in fasciculo viuientium apud Dominum.* Alij, Colligata in fasciculo vitæ, &c. Primum explodenda lectio Hug. Cardin. & Petri Comest. legentium, in fasciculo vitium; sed malè, nam in Hebr. est חייבים hachaiim, vitarum, & Græcè ἐν δεσφύω τῆς ζωῆς. Ad Concordiam ergo aliarum lectionum deueniamus. Hebr. est. *Fasciculus vitarum*, quo significatur quæta, secunda, & diuturna vita: nam Hebræorum idiotismus est, numero plurali, præstantiam, & magnitudinem rei denotare. Noster, *viuentium*, hoc est, qui soli digni dici viuere; Cald. in thesauro vitarum sæculi. Vitas sæculi vocat vitam diuturnam, & tranquillam, licet aliqui velint loqui Cald. de æterna vita: sensus ergo huius loci est, vt idem sit illigari fasciculo viuientium, quod à Deo, sedulo, diligentet custodiri, conseruarique: ne quis vitam (nam anima hinc vitam præsentem significat) non modo non adimat, sed ne perturbet. Aduerte autem צרור *iferor*. non solum pro fasciculo, colligatura, &c. sumi, sed etiam pro loculo, vbi quis ligatus, ceu inuolutus iacet, ac quiescit: Hinc est quod in tumbis suis iudæi passim hanc insculpunt sententiam: Sit anima eius ligata in loculo viuientium. Vnde sensus erit, vitam viuere beatam, saltem à miseris huius vitæ liberam, sicut ij, qui in limbo sanctorum Patrum requiescunt.

Inimicorum tuorum anima rotabitur, &c. Alij, *Iaculabitur funda, in medio sedis fundæ.* Sedes appellatur pars latior fundæ, vbi lapis iaciendus reponitur. Sensus ergo huius adagij erit: Eiciet celerrimè Deus ex hoc mundo vitam inimicorum tuorum, quemadmodum lapis funda emitti solet: vel vt hoc adagium alteri respondeat, indicatur hostium vita dubia, breuis, plena curis, sollicitudinibus, & ærumnis; nam funditor lapidem rotat, & turbine circumagit, & tandem illum, quo & quando lubet, eicit, vel ille excidit, quæ caua funda patet. Cald. habet, *Volare faciet*, vt qui volare faciunt lapides, è funda volatum intelligit, non emissi iam lapidis, sed reuoluti in fundæ sinu. Ideo melius verteretur in funda, vt habet Vulg. & Sep.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** *Quapropter suscipe, &c.* Id est, exenium.
- Benedictionem hanc.* Hoc munusculum.
- MENOC.** *Aufer.* Recipiendo exenium in signum remissionis of-
fensæ, quam Abigail super se acceperat, dicens: *In me, &c.* Vt prædictum est. Quarto allegat regni dignitatem, quam consecutus erat Dauid, quæ quidem dignitas exigit in habente, innocentiam, & hoc est quod dicitur.
- B** *Faciens enim, &c.* Tradendo tibi regnum.
- Quia, &c.* Id est, ad Dei honorem, & communem utilitatem populi.
- Malitia ergo non inueniatur in te omnibus diebus vitæ tuæ.* Quia non decet tantam dignitatem. Quinto allegat protectionem diuinam quæ protegit secundum misericordiam, dicens. *Si enim, &c.*

MENOC. *Aufer iniquitatem famulae tuae* Dixerat enim num. 24. *In me sit ista iniquitas, & se peccati illius quodammodo ream constituerat.*
Faciet tibi domum fidelem. Stabiliet te, & domum tuam non ad breue tempus, vt domum Saül, sed in perpetuum. *Cald. vertit. Regnum firmum.*

Malitia. Peccatum, quale hoc esset si sciret in nos.

TIRINVS. *Faciens enim faciet,* id est, certissime faciet, *Dominus tibi domum fidelem.* Id est, familiam, & stirpem regiam tibi stabiliet: quasi dicat. Non solum tu rex futurus es, sed & stabile manebit regnum in tua familia. Atqui minime decet, regem ac personam tam sublimem, priuatas persequi inimicitias aduersus impotentes subditos, aut iniurias proprias vlscisci. Sic Imperator factus Hadrianus, à vindicta mox destitit illius, quem priuatus insectabatur: vnde occurrenti dixit, *enassisti*: neque enim potest priuatas iniurias honeste persequi Imperator. Et Ludouicus XII. ex Duce Aurelianensi factus rex Galliae, cum quidam suggererent, vt vindictam sumeret de acceptis ante iniuriis, sapienter magnificeque respondit: Non pertinet ad regem Galliae iniurias vlscisci, quas Dux Aurelianensis accepisset.

LYRAN. *Erit anima, &c.* Id est, à Deo protegetur contra omnes infidias malorum. Dicunt hic aliqui, quod loquitur metaphoricè, quia sicut ramusculi alibi transplantandi, vel inserendi, in fasciculo ligantur, & in aqua ponuntur, &

postea transplantantur, vel inseruntur, sic iusti in praesenti vita conseruantur in humore gratiae, vt transplantentur in terra viuientium per adeptionem gloriae, de quibus reputabat ipsum Dauid.

Pro inimicorum, &c. Id est, voluetur per vitia diuersa, & mala, quousque proiciatur ad pœnam gehennæ. Sexto allegat pacem conscientiae ipsius Dauid futuram, cum dicitur. *Cum, &c.*

Custodia quasi in fasciculo viuientium. Videtur sumpta metaphora ab agricolis, qui decidas ab arbore virgulas, aut furculos colligant in fasciculum, & aquam infundunt ne arefiant. Ita Dauid, quia exulabat, quasi ramus erat ab arbore abstractus, quem Abigail Dei prouidentia in vita optat conseruari, & ab hostibus illum ad necem quaerentibus defendi.

Rotabitur quasi in impetu, & circulo fundæ. Profugi enim, & vagi dissipabuntur, & dispergentur vel vt lapides, quos funda circumacta longè à nobis proiicimus.

Erit anima tua, seu vita tua custodita, quasi in fasciculo viuientium. Seu in numero, & congregatione eorum, quos Deus tutela sua conseruat viuos, & incolumes aduersus quamuis machinationem, aut vim hostilem. Et quidem ita contigit Dauidi: nam & innumeris praeliis implicatus, & infinitis variorum infidiis appetitus, semper ope diuina incolumis euasit.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 30. ad 34.

Vulg. Cum ergo fecerit Dominus tibi domino meo omnia quae locutus est bona de te, & constituerit te ducem super Israël.

Pag. Et praecepit tibi vt sis dux.

Sep. Rom. Mandabit tibi in lucem.

Cald. Et iuberi faciet te esse regem.

Vulg. Non erit tibi hoc in singultum, & in scrupulum cordis domino meo, quod effuderis sanguinem innoxium, aut ipse te vltus fueris: & cum benefecerit Dominus domino meo, recordaberis ancillae tuae.

Pagn. Non erit tibi hoc offensio, & offendiculum cordis.

Arias. Non erit in vacillationem, ad effundendum sanguinem gratis, & ad faciendum salutem Dominus Deus sibi.

Malu. Et non erit istud tibi luxationi, & impactioni cordis, &c. & ad saluare sustentatorem meum sibi.

Sep. Rom. Et non erit tibi hoc abominatio, & scandalum.

Aquila. Suffocatio.

Cald. Non erit tibi hoc in anxietatem, & in pondus cordis.

Vulg. Et ait Dauid ab Abigail; Benedictus Dominus Deus

Israël, qui misit hodie te in occursum meum, & benedictum eloquium tuum.

Arab. Benedicta discretio tua.

Tigur. Gratiam habeo moribus tuis.

Malu. Benedictus sit gustus tuus.

Cald. Benedicta sit cognitio tua.

Syr. Sapor tuus.

Arab. Iudicium tuum.

Vulg. Et benedicta tu, quae prohibuisti me hodie ne irem ad sanguinem, & vlsciscerem me manu mea.

Pag. Ne venirem in sanguinibus, ad seruandum manum meam mihi.

Malu. Quae coërcuisti me.

Sep. Rom. Hodie in hac.

Syr. Quae me continuisti.

Vulg. Alioquin viuit Dominus Deus Israël, qui prohibuit me ne malum facerem tibi: nisi cito venisses in occursum mihi, non remansisset Nabal vsque ad lucem matutinam, mingens ad parietem.

Malu. Qui minuit me de malefacere ad te.

Cald. Donec luceret aurora cognoscens cognitionem.

Syr. Nec remansisset quicquam aptatum parieti.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

In singultum, Alij, *Non sit tibi offensio, luxatio, &c.* In Heb. est פוקה *pukah*, quae vox non alibi occurrit, & haec significata habere dicitur, in amotionem, luxationem, dissolutionem, vacillationem, nutationem, & ideo singultum: ex dolore enim dissolutionis, vel luxationis alicuius corporis partis, singultimus. Septuag. Rom. habent, *Non erit tibi abominatio.* Theodor. inquit, Aquila dixit *νυδος*, suffocatio (sed hoc ita scriptum, ait Nobilius, est in Codice, qui solus tunc erat ad manum, vt facile appareat subesse mendum, aut fortasse legendum *πυδος*, aut *ουδος*, Interpretes quidem habet compunctio.) Significat autem conscientiae aculeos, Scholiastes haec referens habent, *λυδος*, conuulsio ex erosione, singultus, vt habet *Vulg.* *Et in scrupulum cordis*: Sept. Rom. *Et in scandalum.* Ita libri vetustiores; in aliis additur *καδύς*, & ita *Vulg.* *συψ* significat consilium, discretionem, prudentiam, & ideo gustum saporem, quid enim magis sapit quam prudentia & discretio?

ANNOTATIONES.

LYRAN. *Non erit tibi hoc, &c.* Id est, in mœrorem animi, & B lendi, & mœrendi, conscientiae remorsum.

Quod effuderis, &c. Quantum ad familiam Nabal.

Aut ipse te vltus. De ipso Nabal, quod non decet, vt aliquis vlsciscatur se manu propria, vt dictum fuit cap. praecedenti.

MENOC. *Non erit tibi hoc in singultum, &c.* Causa scilicet do- Tom. IV.

Et ait Dauid, &c. Hic consequenter ponitur ipsius Dauid acceptatio, vbi primò regratiatur Deo, dicens.

Benedictus Dominus, &c. Quia eius prouidentia, & dispositione Abigail occurrit Dauid ad ipsum pacificandum, Secundo ipsi Abigail, dicens.

Et benedictum eloquium. Et patet littera vsque ibi.

ESTIVS.

Et ait Dauid ad Abigail: Benedictus Dominus Deus Israel, qui misit te in occursum meum. Merito benedicit Dauid Deum, qui ipsum prohibuerit, ne iret ad sanguinem, neque exequeretur quod temere iurauerat, tum quia plus mali est peccatum, simul externum & internum, quam internum solum, licet non semper intensius, tum quia in executione facinoris, plerumque crescit malitia voluntatis, tum denique, quia mala voluntas impedita ab executione, facilius conuertatur in bonam,

ut in proposito. Non est enim excusandus Dauid à peccato, quod Nabal cum tota familia, quæ innocens erat, statuisset delere. Et fortè etiam peccatum Nabal non erat tam enorme, quod legibus humanis potuisset plecti morte. In hoc ergo non est Dauid imitandus, sed in eo potius, quod non impleuit iuramentum, quod vidit sine peccato impleri non posse.

Non remansisset Nabal. Nabal est enim datiuus casus: *MENOC. v. 34.* Alij legunt. *De Nabal.* Vide dicta num. 22.

VARIETAS LECTIONVM à *Vers. 35. ad 39.*

Vulg. Suscepit ergo Dauid de manu eius omnia quæ attulerat ei, dixitque ei: Vade pacificè in domum tuam, ecce audiui vocem tuam, & honoravi faciem tuam.

Pag. Accepi faciem tuam.

Arias. Tuli facies tuas.

Calet. Eleuauit.

Sept. Rom. Suscepi.

Reg. Reueritus sum.

Arab. Accepi sermonem tuum.

Vulg. Venit autem Abigail ad Nabal: & ecce erat ei conuiuium in domo eius, quasi conuiuium regis, & cor Nabal iucundum: erat enim ebrius nimis: & non indicauit ei verbum pusillum, aut grande vsque mane.

Arias. Et cor Nabal bonum super se.

Malu. Et ipse ebrius vsque ad valde.

Cald. Cor pulchrum super ipsum.

Arab. Erat Nabal temulentus, hilaris animi, & admodum ebrius.

Vulg. Diluculo autem cum digessisset vinum Nabal, indicauit ei vxor sua verba hæc, & emortuum est cor eius intrinsecus, & factus est quasi lapis.

Arias. Et fuit mane in egrediendo vinum, &c. & ipse fuit in lapidem.

Sept. Rom. Ut respuit anima, & emortuum est cor eius in eo.

Cald. In visceribus suis.

Arab. Cum ab ebrietate sua expectectus esset, extimuit, atque perterritum est cor eius.

Vulg. Cumque pertransissent decem dies, percussit Dominus Nabal, & mortuus est.

Arias. Et fuit ferè decem dies.

Sept. Facti sunt circiter decem dies.

Malu. Consternauit Nabalem.

Cald. Fregit.

Arab. Adeo ut ægrotaret decem diebus, & à Deo cruciatus moreretur.

Vulg. Quod cum audisset Dauid, mortuum Nabal, ait: Benedictus Dominus, qui iudicauit causam opprobrii mei de manu Nabal, & seruum suum custodiuit à malo, & malitiam Nabal reddidit Dominus in caput eius. Misit ergo Dauid, & locutus est Abigail, ut sumeret eam sibi in vxorem.

Arias. Qui litigauit litem opprobrii mei.

Tigur. Laudandus Dominus qui vindicauit, &c.

Sept. Rom. Qui iudicauit iudicium.

Arab. Ultus est me, & opprobrium, quo me affecterat.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Honoravi faciem tuam. Alij, *Accepi, eleuauit, &c.* Quæ in idem ferè coincidunt, nam qui vertunt, *eleuauit*, sic exponunt; crexi te pavidam pro salute domus tuæ, leuauit faciem tuam mœstam, ac demissam: & in hoc gratiam tibi impendi. *Vulg.* autem qui habet, *Honoravi faciem tuam*, hunc sensum habet, respectum tui habui, acceptam te, & gratiam habui, tibi concessi quod à me postulasti. *Emortuum est cor eius intrinsecus, & factus est quasi lapis:* Alij, *Perterritum est cor eius*, sed non satis exprimunt illius stuporem: Melius ergo *Vulg.* qui posuit, *Emortuum est cor eius*. His enim verbis grandis significatur stupor, qui ex subito quodam horrore, & ex duro atque inopinato successu, & nuncio concipitur, qui solet sic hominem vehementer afficere, ut exanguem reddat, ac exanimem. *Cum pertransissent decem dies*, Alij, *Et fuit quasi decem dies*. sed hæc nota similitudinis veritatem significat: vnde quasi hinc non pro ferè aut circiter ponitur, nam decem dies transierunt ab eius stupore. *Qui iudicauit causam opprobrii mei*, Alij, *Qui litigauit litem*, qui scilicet partes meas suscepit, & aduersus malitiam Nabal sententiam tulit.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
v. 35.

Vade in pace, &c. aliàs, *pacificè*: Quasi diceret, pacificatus sum tibi, & domui tuæ.

Ecce audiui vocem tuam, &c. Id est, exaudiui deprecationem tuam.

Et honoravi faciem. Accipiendo exenium de manu tua: & sic non feci tibi verecundiam, repellendo in aliquo petitionem tuam.

MENOC.

Honoravi faciem tuam. Feci te voti compotem ob honorem, & amorem tui. Sic è contra confundere faciem alicuius, phrasi Hebraica est negare postulata, ex quo fiat vt postulans confusus abscedat, vide 3. Reg. 2. 20.

LYRAN.

v. 36.

Et non indicauit ei verbum. Prudenter enim expectauit tempus, in quo esset extra ebrietatem.

MENOC.

Quasi conuiuium regis. Propter ciborum abundantiam, & conuiuarum multitudinem.

Cor Nabal iucundum. Qui enim largius bibunt, hilariores fiunt.

Non indicauit ei verbum. Prudenter, quia temulentus erat.

Diluculo autem cum digessisset vinum Nabal. Hinc consequenter describitur diuina ultio circa ipsum Nabal, cum dicitur.

Et factus est quasi lapis. Hæsit, timoreque obstupuit.

Emortuum est cor Nabal intrinsecus.] Quia nempe

cognito ex vxore malo, quod sibi ipse sua imprudentia accessuerat, vixque prudentia vxoris depulerat, tanto correptus est horrore ac stupore, vt omnem sensum amiserit, & instar lapidis obriguerit. Quod sæpè in subito metu, aut dolore contigisse legimus; & Poëta de Niobe fingunt, quòd audita cæde filiorum, conuersa sit in lapidem, id est, instar lapidis obriguerit, sensu & mente destituta. Postquam vero Nabal totos decem dies alienus à sensibus, cautes potius quam homo transegisset, noua alia plaga, putà morbo maligno ac lethali, à Deo percussus, infelix interit. Sideratum fuisse dicit Iosephus, seu noxii sideris afflatu extinctum, nullâ morbi causâ extrinsecus apparente.

LYRAN. *Cumque pertransissent.* Dicit Rab. Sal. quòd tot diebus A languit quasi mortuus, eo quod decem iuvenes missos à Dauid confuderat.

Percussit Dominus. Ex quo patet, quod non fuit mortuus morte naturali, sed accelerata ultione Dei.

MENOC. *Percussit Dominus.* Siue peste, siue alia quavis plaga, ut ait Abulensis.

Quod cum audisset. Tali diuina percussione.

LYRAN. *Ait. Benedictus, &c.* Applaudens diuinæ iustitiæ, secundum illud Psal. 57. *Letabitur iustus cum viderit vindictam, &c.* Non autem gaudebat de morte Nabal, zelo vindictæ.

Misit ergo, &c. Per nuntios missos.

Vt sumeret. Quia sciebat eam esse pulchram, & pru-

dentem, & diuitem, ut patet ex supradictis.

Benedictus Dominus, &c. Lætatus est Dauid, quia non reddidit malum pro malo, & meritum apud Deum. & pacem conscientiæ consecutus est, & in diuina prouidentia lætatus est. De malo autem Nabalis, ut malum eius fuit, gaudere non potuit, id enim ab odio proficiscitur, & animum offensione adhuc exulceratum sapit.

Opprobrij mei. Contumeliæ mihi à Nabal illatæ.

Misit ergo Dauid, &c. Non statim à Nabalis morte, sed aliquo temporis spatio interiecto, vnius verbi gratia, aut alterius mensis, neque enim nota aliqua carent mulieres, quæ statim à prioris mariti morte, ad nouas nuptias conuolant.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 40. ad 44.

Vulg. Et venerunt pueri Dauid ad Abigail in Carmelum, & locuti sunt ad eam, dicentes: Dauid misit nos ad te, ut accipiat te sibi in vxorem.

Vulg. Quæ confurgens adorauit prona in terram, & ait: Ecce famula tua sit in ancillam, ut lauet pedes seruorum Domini mei.

Arias. Incuruauit se in facies.

Malu. Procumbere se fecit nares in terram.

Sept. Rom. Ad lauandum pedes puerorum tuorum.

Vulg. Et festinauit, & surrexit Abigail, & ascendit super asinum, & quinque puellæ ierant cum ea, pedissequæ eius, & secuta est nuntios Dauid: & facta est il-

li vxor.

Arias. Equitauit, &c. & quinque puellæ ambulantes ad pedem eius.

Arab. Qui duxit illam in matrimonium.

Vulg. Sed & Achinoam accepit Dauid de Iezraël: & fuit vtraque vxor eius.

Malu. Et fuerunt etiam duæ eæ ei mulieribus.

Quidam. Et Achinoam acceperat Dauid.

Vulg. Saül autem dedit Michol filiam suam, vxorem Dauid, Phalti filio Lais, qui erat de Gallim.

Aliqui teste Malu. Dederat Michol.

Sept. Rom. Phalti filio Amis, qui de Romma.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Sed & Achinoam accepit Dauid, Quidam. Et Achinoam acceperat: Sed vnde sciunt ante Abigail duxisse Achinoam? Dedit Michol, Alij, Dederat. Quasi id mouerit Dauidem ad ducendam Abigailem, quod Dauid ipsi Michol abstulerat, & alteri locauerat: Qui erat de Gallim. Aliter Septuag. Rom. sed Reg. sicut & Heb. conformiter ad Vulg.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *Quæ confurgens,* Scilicet Dominum de tanto beneficio laudans, quòd Dauid in regem electus à Deo pete bateam pro vxore: propter quod respondit valde humiliter, dicens. *Ecce famula tua, &c.*

MENOC. *Adorauit prona in terram.* Quasi præfenti Dauid in famulis suis reuerentiam exhibens, vel beneficium Dauidis agnoscens, & pro illo Deo gratias agens.

MENOC. *Festinauit, & surrexit, &c.* Non cum ipsis nuntiis profectam crediderim ad Dauid, sed aliquanto post, ut interim quæ ad nuptias, & profectionem necessaria erant, pararet.

Pedissequa eius. Videntur hæ pedibus iter confecisse, quod etiam ex Hebræo colligi potest, & ita sentit Abulensis, & breuis erat via, & vnius tantum asini fit mentio, qui honoris causa dominæ destinatus erat.

Secuta est nuntios Dauid. Scilicet post aliquot dies, ut diximus.